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2 전라북도교육청 군산미성초등학교

군산미성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-14 예산액 341,633,000

제1조 2023학년도 군산미성초등학교 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 341,633,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 세입·세출 예산서와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 "해당없음" 으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 "해당없음" 으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

      다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 

심의를 받은 것으로 간주한다. 

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

       1. 교육공무직원 인건비

       2. 각종공과금



세입 세출 예산 총괄

3 전라북도교육청 군산미성초등학교

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 군산미성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 324,457 616,531 341,633 17,176 5.3 -274,898 -44.6

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

이전수입 지방교육행정기관이전수입 311,306 91.1 인적자원 운용 2,990 0.8

자체수입 학부모부담수입 22,922 6.7 학생복지/교육격차 해소 128,543 37.6

자체수입 행정활동수입 1,405 0.4 기본적 교육활동 34,571 10.1

기타수입 전년도이월금 6,000 1.7 선택적 교육활동 9,030 2.6

교육활동 지원 46,489 13.6

학교 일반운영 119,010 34.8

학교 재무활동 1,000 0.2
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 311,306 278,156 33,150

1.지방교육행정기관이전수입 311,306 278,156 33,150

1.교육비특별회계전입금수입 311,306 278,156 33,150

1.교육비특별회계전입금 311,306 278,156 33,150

1.학교운영비전입금 238,656 210,275 28,381 학교기본운영비 : 238,656,000원 * 1교 = 238,656,000

2.목적사업비전입금 72,650 67,881 4,769 무상급식지원비 : 72,650,000원 * 1교 = 72,650,000

2.자체수입 24,327 40,301 -15,974

1.학부모부담수입 22,922 39,321 -16,399

1.수익자부담수입 22,922 39,321 -16,399

1.급식비 22,922 21,721 1,201

1.급식비 19,052 16,690 2,362 교직원급식비 : 5,040원*20명*189명 = 19,052,000

2.우유급식비 3,870 5,031 -1,161 우유급식비 : 430원*50명*180일 = 3,870,000

2.방과후학교활동비 0 13,920 -13,920

1.방과후학교활동비 0 13,920 -13,920

3.현장체험학습비 0 3,680 -3,680

1.현장체험학습비 0 3,680 -3,680

2.행정활동수입 1,405 980 425

1.사용료및수수료 175 200 -25

1.사용료및수수료 175 200 -25

1.사용료 175 200 -25 행정재산일시사용료 : 17,500원*10회 = 175,000

2.기타행정활동수입 1,230 780 450

1.이자수입 900 600 300

1.이자수입 900 600 300 예금이자수입 : 300,000원*3회 = 900,000

2.기타행정활동수입 330 180 150

1.기타행정활동수입 330 180 150 법인카드포인트 : 30,000원*1회 = 30,000

폐식용유매각대 : 30,000원*10회 = 300,000

3.기타수입 6,000 6,000 0

1.전년도이월금 6,000 6,000 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 6,000 6,000 0

1.순세계잉여금 6,000 6,000 0

1.순세계잉여금 6,000 6,000 0 순세계잉여금 : 6,000,000원*1회 = 6,000,000

세입합계 341,633 324,457 17,176
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6 전라북도교육청 군산미성초등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 2,990 2,498 492

1.교직원 복지 및 역량강화 2,990 2,498 492

1.교직원역량강화 1,300 1,498 -198

1.자율연수 1,300 1,498 -198

1.일반수용비 1,300 1,498 -198 교육경비 : 100,000원*13명*1회= 1,300,000

2.교직원복지 1,690 1,000 690

1.교직원생일기념 690 0 690

1.교직원복지비 690 0 690 생일기념물품구입 : 30,000원*23명*1회= 690,000

2.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0 동호회운영 : 50,000원*20명*1회= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 128,543 124,515 4,028

1.급식 관리 97,427 91,457 5,970

1.학교급식운영 97,427 91,457 5,970

1.급식운영비 14,428 11,369 3,059

1.연료비 4,000 4,200 -200 가스비 : 400,000원*10월= 4,000,000

2.일반수용비 10,428 7,169 3,259 각종검사수수료 : 100,000원*2회= 200,000

운영비(교직원) : 900원*20명*189일= 3,402,000

급식기구수선비 : 300,000원*7회= 2,100,000

급식시설수선비(자체) : 300,000원*5회= 1,500,000

음식물쓰레기처리비 : 70,000원*10회= 700,000

급식소모품구입비 : 631,400원*4회= 2,526,000

2.급식재료구입비 78,774 74,702 4,072

1.급식용식재료비 78,774 74,702 4,072 식품비 : 63,124,000원*1식 = 63,124,000

식품비(교직원) : 4,140원*20명*189일= 15,650,000

3.대체인건비 355 355 0

1.기간제근로자인건비 355 355 0
조리실무사대체인건비(자체) : 71,000원*5

회=
355,000

4.우유급식비 3,870 5,031 -1,161

1.우유급식비 3,870 5,031 -1,161 급식용우유대금 : 430원*50명*180일= 3,870,000



2023학년도 세출예산명세서

7 전라북도교육청 군산미성초등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.보건관리 20,012 20,840 -828

1.학생및교직원보건안전관리 8,900 8,940 -40

1.감염병예방관리 2,900 3,200 -300

1.학생복지비 2,900 3,200 -300 방역물품구입비 : 150,000원*7학급*2회= 2,100,000

방역소독비 : 200,000원*4회= 800,000

2.교직원응급처치교육 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0 보수교육비 : 40,000원*1회= 40,000

3.보건실운영 2,180 2,300 -120

1.교육운영비 500 500 0 성폭력예방교육 : 200,000원*1회*1년= 200,000

보건교육자료 및 소모품구입 : 10,000원

*15종*2회=
300,000

2.일반수용비 380 500 -120 응급처치교육 : 20,000원*19명*1회= 380,000

3.학생복지비 1,300 1,300 0 약품구입 : 25,000원*10종*2회= 500,000

침구세탁비 : 50,000원*1종*2회= 100,000

보건실운영용품구입 : 50,000원*7종*2회= 700,000

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
산업안전보건법적수행업무용역비 : 

150,000원*12월=
1,800,000

5.성폭력예방교육 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 고충상담원연수비 : 50,000원*2명*1회= 100,000

6.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생치료비 : 50,000원*1명*2회= 100,000

7.학생건강검사 1,780 1,400 380

1.학생복지비 1,780 1,400 380 건강검사 : 22,000원*40명*1회= 880,000

구강검사 : 7,900원*100명*1회= 790,000

소변검사 : 1,100원*100명*1회= 110,000

2.학교환경위생관리 11,112 11,900 -788

1.공기질측정 7,360 8,080 -720

1.일반수용비 7,360 8,080 -720
공기질측정검사수수료 : 440,000원*1회*2

분기=
880,000

공기청정기유지보수 : 27,000원*24대*10월

=
6,480,000
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8 전라북도교육청 군산미성초등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.먹는물관리 1,652 1,720 -68

1.일반수용비 1,652 1,720 -68 정수기유지보수 : 34,000원*2대*12월= 816,000

수질검사료 : 11,000원*3대*4회= 132,000

전기냉온수기 유지보수 : 352,000원*2회= 704,000

3.방역관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0 교사내소독 : 100,000원*5회= 500,000

학교방역비 : 200,000원*8회= 1,600,000

3.학생복지 11,104 12,218 -1,114

1.학생복지운영 11,104 12,218 -1,114

1.학생교과서구입 11,104 12,218 -1,114

1.교육운영비 11,104 12,218 -1,114 교과서구입 : 100,036원*111명*1회= 11,104,000

3.기본적 교육활동 34,571 30,180 4,391

1.교과 활동 22,121 16,190 5,931

1.교과활동지원 13,421 7,440 5,981

1.교사용교과서(지도서)구입 4,621 0 4,621

1.교육운영비 4,621 0 4,621 교사용지도서구입 : 660,142원*7학급*1회= 4,621,000

2.기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0 교육용소모품구입 : 10,000원*10명*2회= 200,000

2.운영수당 300 300 0 강사료 : 30,000원*1명*10회= 300,000

3.보결수업관리 4,000 2,000 2,000

1.기타수당 4,000 0 4,000 보결수당 : 20,000원*200회= 4,000,000

2.운영수당 0 2,000 -2,000

4.영양및식생활교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 교육용소모품구입 : 50,000원*2회= 100,000

5.학습준비물구입 4,200 4,840 -640

1.학습준비물 4,200 4,840 -640 학습준비물구입 : 40,000원*105명= 4,200,000

2.과학 교과활동 1,800 2,000 -200

1.교과운영 1,000 1,000 0
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9 전라북도교육청 군산미성초등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.비품구입비 1,000 1,000 0 과학교구확충 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

2.학습준비물지원 800 1,000 -200

1.학습준비물 800 1,000 -200 실험실습재료비 : 100,000원*4학급*2회= 800,000

3.체육 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 교육용품 : 50,000원*3개*4회= 600,000

4.외국어 교과활동 2,000 1,550 450

1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교육용품구입 : 20,000원*5종*3회= 300,000

2.영어체험학습 1,700 1,550 150

1.교육운영비 1,250 1,100 150 버스임차료 : 250,000원*1대*5일= 1,250,000

2.학생복지비 450 450 0 급식비 : 3,000원*30명*5일= 450,000

5.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,600 2,500 100 학습활동비 : 150,000원*5명*2회= 1,500,000

장애이해교육비 : 300,000원*1종*2회= 600,000

교육용품 : 100,000원*1종*2회= 200,000

통합학급운영비 : 300,000원*1학급*1회= 300,000

2.비품구입비 0 200 -200

3.운영수당 200 100 100 강사료 : 50,000원*1명*4회= 200,000

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0 수업및학습용품 : 120,000원*5명*2회= 1,200,000

6.정보교과활동 300 600 -300

1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

2.원격교육지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 원격교육용품구입 : 50,000원*3종*2회= 300,000

2.창의적 체험활동 12,450 13,990 -1,540
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.자율활동 10,400 8,300 2,100

1.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
대회출전경비 및 용품 : 15,000원*10명*2

회=
300,000

2.과학의달 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 행사운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.체육대회 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0 대회출전경비 : 10,000원*10명*4회= 400,000

체육대회운영물품 : 50,000원*50종*1회= 2,500,000

4.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0 학급교육활동경비 : 300,000원*7학급*1회= 2,100,000

5.학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0 학생자치활동운영비 : 3,200원*125명*5회= 2,000,000

6.학예회 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 행사용품구입 : 350,000원*6개반= 2,100,000

2.현장체험학습활동 800 4,440 -3,640

1.수학여행 600 600 0

1.여비 600 600 0 인솔교사여비 : 200,000원*3명*1회= 600,000

2.현장학습 200 3,840 -3,640

1.교육운영비 0 3,680 -3,680

2.여비 200 160 40 인솔교사여비 : 20,000원*5명*2회= 200,000

3.봉사활동 1,250 1,250 0

1.청소용품 1,250 1,250 0

1.교육운영비 0 800 -800

2.비품구입비 450 450 0 청소기 구입 : 150,000원*1종*3회= 450,000

3.일반수용비 800 0 800 청소용품 구입 : 80,000원*10종*1회= 800,000

4.선택적 교육활동 9,030 19,850 -10,820

1.독서활동 8,530 4,930 3,600

1.독서활동운영 8,530 4,930 3,600
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.도서관운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0 도서관운영용품 : 10,000원*4종*5회= 200,000

행사운영용품 : 55,000원*5종*2회= 550,000

2.도서구입 6,160 3,700 2,460

1.도서구입비 6,160 3,700 2,460 도서구입 : 10,000원*308권*2회 = 6,160,000

3.책꾸러미지원 1,620 480 1,140

1.교육운영비 1,620 480 1,140 도서구입 : 30,000원*54명*1회= 1,620,000

2.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
환경교육프로그램운영비 : 50,000원*5종*2

회=
500,000

3.방과후학교 운영 0 14,420 -14,420

1.방과후학교운영 0 14,420 -14,420

1.특기적성교육 0 14,420 -14,420

1.교육운영비 0 1,920 -1,920

2.기간제근로자법정부담금 0 500 -500

3.운영수당 0 12,000 -12,000

5.교육활동 지원 46,489 17,658 28,831

1.교무업무 운영 6,969 6,097 872

1.교무학사운영 6,969 6,097 872

1.교무학사운영 2,364 2,537 -173

1.교육운영비 900 900 0 교육과정제작 : 400,000원*1종*1회= 400,000

교무학사행사지원 : 100,000원*5종*1회= 500,000

2.일반수용비 1,464 1,637 -173 이지에듀사용료 : 290,000원*1종*1년= 290,000

안심번호사용료 : 55,000원*1종*12월= 660,000

교무학사알림앱 학교종이사용료 : 514,000

원*1회=
514,000

2.교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0 식비 및 간식비 : 20,000원*25명*2회= 1,000,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.입학식 및 졸업식 1,955 1,360 595

1.교육운영비 1,955 1,360 595 입학식현수막 : 60,000원*2개= 120,000

입학생상품 : 10,000원*16명*1회= 160,000

입학식행사준비 : 100,000원*1회= 100,000

졸업장 및 상품 구입 : 25,000원*23명= 575,000

졸업식 준비물품 구입 : 100,000원*10종*1

회=
1,000,000

4.학교자치기구운영 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200

5.환경정리 1,650 1,000 650

1.일반수용비 1,650 1,000 650
환경정리용품구입(교실) : 100,000원*7실

*1회=
700,000

환경정리용품구입(교실외) : 100,000원*1

실*2회=
200,000

환경조성용 그림 구입 : 75,000원*10개*1

회=
750,000

2.생활지도운영 3,040 3,050 -10

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 운영용품 : 5,000원*10종*10회= 500,000

체험료 : 5,000원*100명*3회= 1,500,000

2.학생안전교육 1,040 1,050 -10

1.안전교육 1,040 1,050 -10

1.교육운영비 1,040 1,050 -10 차량임차료 : 470,000원*2대*1회= 940,000

안전체험학습체험료 : 2,000원*50명*1회= 100,000

3.연구학교 운영 30,000 0 30,000

1.연구학교운영 30,000 0 30,000

1.교육과정운영 20,150 0 20,150

1.교육운영비 20,150 0 20,150
진로체험과학의날운영비 : 20,000원*50종

*1회=
1,000,000

진로체험학습비 : 15,000원*105명*2회= 3,150,000

차량임차비 : 500,000원*6대*2회= 6,000,000

체험학습비 : 25,000원*100명*4회= 10,000,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.사업운영지원 1,000 0 1,000

1.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
원도심학교 운영 협의회비 : 25,000원*10

명*4회=
1,000,000

3.창의적체험활동 7,450 0 7,450

1.교육운영비 1,690 0 1,690 학생동아리 운영비 : 169,000원*10종*1회= 1,690,000

2.운영수당 5,760 0 5,760
학생동아리 강사비 : 32,000원*30회*6개반

=
5,760,000

4.학부모학교참여 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,200 0 1,200
학부모한마당프로그램운영비 : 10,000원

*60종*2회=
1,200,000

2.운영수당 200 0 200
학부모한마당프로그램강사비 : 100,000원

*2회=
200,000

4.학습지원실 운영 3,280 3,580 -300

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 방송장비수리 : 50,000원*2개*2회= 200,000

2.방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0 방송장비구입 : 50,000원*2개*2회= 200,000

2.정보화실운영 2,880 3,180 -300

1.학교정보화지원 2,880 3,180 -300

1.교육운영비 2,280 2,280 0 교육용소모품 : 30,000원*2종*10회= 600,000

학교홈페이지관리 : 40,000원*1종*1회= 40,000

전산장비수리 : 164,000원*2종*5회= 1,640,000

2.기타자산취득비 0 300 -300

3.비품구입비 600 600 0 프린터구입 : 300,000원*2대*1회= 600,000

5.교육여건 개선 3,200 4,931 -1,731

1.교육환경개선 3,200 4,931 -1,731

1.PC구입 3,200 3,200 0

1.비품구입비 3,200 3,200 0 PC구입 : 1,100,000원*2대*1회= 2,200,000

모니터구입 : 200,000원*5대*1회= 1,000,000

2.교실환경개선 0 1,731 -1,731

1.비품구입비 0 1,731 -1,731
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

6.학교 일반운영 119,010 127,756 -8,746

1.학교기관 운영 32,588 36,690 -4,102

1.부서기본운영 31,688 32,210 -522

1.교장실운영 7,100 7,400 -300

1.일반업무추진비 4,100 4,400 -300 접대용물품구입 : 20,000원*5종*10회= 1,000,000

교직원간담회 : 28,000원*25명*4회= 2,800,000

교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.행정실운영 24,588 24,810 -222

1.교직원복지비 120 0 120 특근매식비 : 8,000원*5명*3회= 120,000

2.비품구입비 1,000 1,400 -400 사무비품구입비 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

3.여비 9,100 9,100 0 관내출장여비 : 20,000원*20명*10월= 4,000,000

관외출장여비 : 30,000원*17명*10월= 5,100,000

4.일반수용비 14,368 14,310 58 사무용품구입 : 12,500원*20종*10회= 2,500,000

프린터토너등 : 120,000원*5종*5회= 3,000,000

복사용지등 : 25,000원*1종*80박스= 2,000,000

사무용기기임대비 : 154,000원*2대*12월= 3,696,000

사무용기기유지보수비 : 246,000원*1종*12

월=
2,952,000

간행물구독료 : 30,000원*1종*4분기= 120,000

재정보증보험료 : 100,000원*1종*1회= 100,000

2.행정지원인력운용 900 4,480 -3,580

1.교육공무직원인건비 900 1,500 -600

1.공무직법정부담금 200 500 -300 4대보험기관부담금 : 50,000원*4명*1회= 200,000

2.공무직인건비 700 1,000 -300 초과근무수당 : 14,000원*5명*10회= 700,000

2.청소원인건비 0 2,980 -2,980

1.공무직인건비 0 2,680 -2,680

2.교직원복지비 0 300 -300

2.시설 장비 유지 84,022 89,066 -5,044
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예산액

전년도

예산액

비교
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산출기초(원)
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세부항

목
원가통계비목

1.학교시설장비유지 84,022 89,066 -5,044

1.공공요금및제세공과금 35,320 35,350 -30

1.기타공공요금 9,920 9,950 -30 전화요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

방송수신료 : 10,000원*12월= 120,000

우편요금 : 2,000원*2종*50회 = 200,000

기타수수료 : 50,000원*3종*12회= 1,800,000

2.상하수도료 5,000 5,000 0 수도요금 : 416,660원*12월= 5,000,000

3.전기요금 20,400 20,400 0 전기요금 : 1,700,000원*12월= 20,400,000

2.당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0 무인기계경비용역비 : 400,000원*12월= 4,800,000

3.미화원인건비 3,365 0 3,365

1.공무직인건비 3,065 0 3,065 급식비 : 140,000원*1명*2월= 280,000

기본급 : 1,167,500원*1명*2월= 2,335,000

퇴직금 : 150,000원*1명*1회= 150,000

초과근무수당 : 25,000원*1명*12월= 300,000

2.교직원복지비 300 0 300 피복비(청소원) : 150,000원*1명*2회= 300,000

4.시설관리용역 16,076 14,960 1,116

1.일반수용비 16,076 14,960 1,116
전기안전관리용역비 : 297,000원*1종*12월

=
3,564,000

소방안전관리용역비 : 152,000원*12월= 1,824,000

어린이놀이시설안전관리용역비 : 88,000원

*12월=
1,056,000

승강기안전관리용역비 : 143,000원*12월= 1,716,000

제3종시설물안전점검비 : 400,000원*3동*2

회=
2,400,000

노인일자리용역비 : 209,000원*2명*12월= 5,016,000

일용인부용역비 : 100,000원*5명= 500,000

5.시설일반관리 20,932 27,952 -7,020

1.교직원복지비 300 300 0 피복비(시설) : 150,000원*1명*2회= 300,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000



2023학년도 세출예산명세서

16 전라북도교육청 군산미성초등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.일반수용비 20,632 26,652 -6,020 시설소모품구입비 : 30,000원*10종*10회= 3,000,000

소규모수선비 : 1,000,000원*10월= 10,000,000

청소용품구입비 : 500원*150장*10회= 750,000

수목전지작업비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

수목병충해방재소독비 : 550,000원*2회= 1,100,000

운동장 잡초제거 기계작업 : 500,000원*2

회=
1,000,000

물탱크청소비 : 330,000원*2회= 660,000

냉난방기청소비 : 11,000원*51대*2회= 1,122,000

화단조성용 화초 구입 : 50,000원*10종*2

회=
1,000,000

6.체육관관리 0 2,600 -2,600

1.일반수용비 0 2,600 -2,600

7.폐기물관리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 폐기물처리비 : 125,000원*4회= 500,000

8.화장실관리 3,029 3,404 -375

1.일반수용비 3,029 3,404 -375 화장실소모품구입 : 70,000원*5종*2회= 700,000

비데필터교체 및 점검비 : 352,000원*2회= 704,000

화장실청소용역비 : 1,625,000원*1회= 1,625,000

3.학교운영 협력 2,400 2,000 400

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0
학교운영위원회간담회 : 25,000원*10명*4

회=
1,000,000

2.학부모협력 1,400 1,000 400

1.학부모회운영 1,400 1,000 400

1.운영수당 200 200 0 강사비 : 100,000원*2회= 200,000

2.일반수용비 1,000 800 200 행사 준비물품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.일반업무추진비 200 0 200 학부모회 협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

7.학교 재무활동 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000 예비비 : 1,000,000원*1교*1회= 1,000,000

세출합계 341,633 324,457 17,176


